
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN TRÀNG ĐỊNH 

 

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số           /NQ-HĐND 

 
Tràng Định, ngày      tháng 7 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 

Về dự kiến kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn 

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 huyện Tràng Định 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRÀNG ĐỊNH  

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ MƯỜI TÁM 

 

 Căn cứ Luật  Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 973/NQ-UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ 

vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về 

một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 973/NQ-

UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các 

nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách 

nhà nước giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: Số 52/NQ-HĐND 

ngày 09/12/2021 về Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước 

giai đoạn 2021-2025 tỉnh Lạng Sơn; số 08/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 về việc 

phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021-

2025; số 20/NQ-HĐND ngày 27/9/2022 về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công 

trung hạn nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 tỉnh Lạng Sơn; số 

14/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung 

hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 tỉnh Lạng Sơn; số 07/NQ-

HĐND ngày 19/4/2023 về việc bổ sung kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-

2025 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; phân bổ kế hoạch vốn đầu 

tư nguồn ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2023; số 07/NQ-HĐND ngày 

02/4/2024 lựa chọn huyện thực hiện thí điểm cơ chế phân cấp cho cấp huyện 



2 

quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024-

2025 tỉnh Lạng Sơn; số 14/NQ-HĐND ngày 02/4/2024 về việc quyết định tổng 

mức vốn sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 24/4/2024 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ đối với huyện Tràng Định, huyện Lộc 

Bình được lựa chọn thực hiện thí điểm cơ chế phân cấp cho cấp huyện quản lý, 

tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024-2025 tỉnh 

Lạng Sơn; 

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND huyện: số 702/NQ-HĐND ngày 

22/12/2021 về dự kiến Kế hoạch và phương án phân bổ Kế hoạch đầu tư công 

trung hạn nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025; số 366/NQ-

HĐND ngày 19/10/2022 điều chỉnh dự kiến kế hoạch và phương án phân bổ kế 

hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-

2025; số 237/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 về điều chỉnh và bổ sung kế hoạch vốn 

ngân sách nhà nước huyện Tràng Định giai đoạn 2021-2025 và năm 2023; phân 

bổ kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách tỉnh thực hiện chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới năm 2023; số 450/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 về điều 

chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Tràng Định giai đoạn 2021-2025; số 

449/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 về kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 huyện Tràng Định; số 

450/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển 

nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia huyện 

Tràng Định giai đoạn 2021-2025; 

 Sau khi xem xét Tờ trình số 2968/TTr-UBND ngày 10/7/2024 của Ủy ban 

nhân dân huyện về dự kiến kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 huyện Tràng Định; Báo cáo thẩm tra 

của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận của các đại 

biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Dự kiến kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 huyện Tràng Định, như sau: 

1. Dự kiến tổng kế hoạch vốn đầu tư công và vốn thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia năm 2025: 231,827 tỷ đồng, cụ thể: 

1.1. Vốn đầu tư công: 186,602 tỷ đồng. 

1.1.1. Vốn ngân sách địa phương: 22,052 tỷ đồng, trong đó: 

a) Vốn đầu tư trong cân đối theo tiêu chí: 11,552 tỷ đồng; trong đó: 

- Phân bổ 5,796 tỷ đồng cho 13 dự án gồm: 5,619 tỷ đồng cho 11 dự án 

hoàn thành đưa vào sử dụng trước 31/12/2024; 46 triệu đồng cho 01 dự án 



3 

chuyển tiếp hoàn thành năm 2025; 131 triệu đồng cho 01 dự án khởi công mới 

năm 2025;  

- Phân bổ 3,2 tỷ đồng bố trí cho xi măng giao thông, thủy lợi (trong đó: 3 

tỷ đồng bố trí cho xi măng giao thông, bằng 25,96% tổng nguồn vốn năm 2025) 

- Phân bổ vốn đối ứng chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng 

bào DTTS và MN: 2,556 tỷ đồng. 

b) Vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 10,5 tỷ đồng, trong đó: 

- Phân bổ 6,54 tỷ đồng chi cho đầu tư các dự án, gồm: 6 dự án hoàn thành 

trước ngày 31/12/2024; 05 dự án khởi công mới năm 2025; 

- Phân bổ 3,855 tỷ đồng thực hiện công tác lập quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất; 

- Nộp Quỹ phát triển đất của tỉnh 105 triệu đồng. 

1.1.2: Vốn đầu tư thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia (không 

bao gồm vốn đầu tư công ngân sách huyện đối ứng tại mục 1.1.1): 164,550 tỷ 

đồng, trong đó: 

a) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 61,307 tỷ 

đồng (gồm: 20,623 tỷ đồng nguồn vốn đầu tư ngân sách trung ương; 40,684 tỷ 

đồng nguồn vốn sự nghiệp ngân sách trung ương không phân bổ hết do hết đối 

tượng, điều chỉnh sang nguồn vốn đầu tư). 

b) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi: 103,243 tỷ đồng (gồm: 93,762 tỷ đồng 

nguồn vốn đầu tư ngân sách trung ương; 9,481 tỷ đồng nguồn vốn sự nghiệp 

ngân sách trung ương không phân bổ hết do hết đối tượng, điều chỉnh sang 

nguồn vốn đầu tư). 

1.2. Vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia: 43,155 tỷ 

đồng, trong đó: ngân sách trung ương: 42,295 tỷ đồng; ngân sách tỉnh 860 triệu 

đồng, trong đó: 

a) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 3,56 tỷ 

đồng, gồm 2,7 tỷ đồng nguồn ngân sách trung ương; 860 triệu đồng nguồn 

ngân sách tỉnh. 

b) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi: 30,845 tỷ đồng, gồm 30,845 tỷ đồng nguồn ngân 

sách trung ương. 

c) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 8,75 tỷ đồng, 

gồm 8,75 tỷ đồng nguồn ngân sách trung ương. 

2. Tổng kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình 

mục tiêu quốc gia: 212,738 tỷ đồng, trong đó: ngân sách trung ương 206,845 tỷ 

đồng, ngân sách tỉnh 860 triệu đồng, ngân sách huyện 5,033 tỷ đồng, cụ thể: 

- Vốn ngân sách trung ương: 206,845 tỷ đồng, gồm: vốn đầu tư phát triển: 



4 

164,55 tỷ đồng; vốn sự nghiệp: 42,295 tỷ đồng, cụ thể từng chương trình: 

+ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi: 134,088 tỷ đồng, gồm vốn đầu tư phát triển: 

103,243 tỷ đồng (trong đó 93,762 tỷ đồng vốn đầu tư; 9,481 tỷ đồng vốn sự 

nghiệp chuyển sang vốn đầu tư); vốn sự nghiệp: 30,845 tỷ đồng; 

+ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 8,75 tỷ đồng, 

gồm vốn sự nghiệp: 8,75 tỷ đồng; 

+ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 64,007 tỷ 

đồng, gồm: vốn đầu tư phát triển: 61,307 tỷ đồng (trong đó 20,623 tỷ đồng vốn 

đầu tư; 40,684 tỷ đồng vốn sự nghiệp chuyển sang vốn đầu tư); vốn sự nghiệp: 

2,7 tỷ đồng. 

- Vốn đối ứng ngân sách địa phương: 5,893 tỷ đồng, gồm vốn đầu tư phát 

triển: 5,033 tỷ đồng (ngân sách huyện bố trí nguồn thu tiền sử dụng đất đối ứng 

chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 2,477 tỷ đồng; bố trí nguồn NQ16 

đối ứng chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và MN 

2,556 tỷ đồng); vốn sự nghiệp 860 triệu đồng (ngân sách tỉnh đối ứng chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới 860 triệu đồng). 

(Chi tiết tại các phụ lục kèm theo) 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện nghị quyết, tiếp 

tục xây dựng kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các chương trình 

mục tiêu quốc gia năm 2025 huyện Tràng Định theo quy định. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Tràng Định khoá XX, kỳ 

họp thứ mười tám thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2024./. 

 
Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Các sở: Tài chính, Tư pháp, Kế hoạch&ĐT; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các Ban đảng, đoàn thể; 

- VKSND, TAND huyện; 

- Các Đại biểu HĐND huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; 

- HĐND và UBND các xã, thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, HSKH.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Anh Dũng 

 

 

 


		2024-07-18T17:27:05+0700


		2024-07-19T15:17:54+0700


		2024-07-19T15:17:54+0700


		2024-07-19T15:17:54+0700




